Nazım vezinlidir, ka-
fiyelidir, ölçülüdür fakat bir duygu, bir mana taşımaz. O hâlde
nedir bu şiirdeki duygu veya mana?

Mamafih “mana”yı tanımlamak da pek o kadar kolay olmaz.
Bu noktada ilahiyat ve felsefe imdada yetişerek dilbilimin yetersiz
kaldığı açıklama modellerini sunar. IV. yüzyıl Arap dilcilerinden
İshak b. İbrahim’in (v. 372/982) şairden bahsederken onun diğer
insanlar tarafından hissedilemeyen mana derinliklerini hissedip
onları anlatan kişi olduğu için bu adla anıldığını söylemesi, ortaya,
şairin özel yetenekli bir kişi olduğu tezini çıkarır.

Sen bunları öteki zümre ile bir

tutma. Zira bunların şiirlerinde şairlikten başka senin anlamadığın

bir şey daha vardır.”19

Ârif-i Azerî’nin “şairlikten başka bir şey daha var” dediği o

şeyi -artık anlar mıyız anlamaz mıyız bilemiyoruz fakat- biz Türk

şiiri ekseninde aramaya devam edelim. 462/1069 yılında yazdığı

Kutadgu Bilig’te;

Dilim söyledi, elim de bunu yazdı

Ey temiz kalpli insan, unutma benim bu elim ve dilim fânîdir

Ey zeki insan, dilden ve elden kalan nişâne

İşte sana yazıp bırakmış olduğum bu kitabın manasıdır

19 Devletşâh, Tezkire-i Devletşâh, s.

Nazmda hem asl anga ma’nî durur
Bolsun anıng sûreti her ni durur

Nazm ki ma’nî anga mergûb imes
Ehl-i ma’nî kaşıda hûb imes

Nazm ki hem sûret irür hoş anga
Zımnında ma’nî dagı dil-keş anga

diyen Ali Şir Nevâî’den (v. 906/1501),21 “Şiir kalpten geçen bir
hadisenin lisan hâlinde tecellî edişidir; hissin birdenbire lisan
oluşudur... Şiir bir nağmedir... Bu nağmeyi ifade etmek için ve-
zin ve lisan ancak ve ancak bir âlettir,”22 diyen Yahya Kemal’e (v.